
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8279 e 
8916/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das atribuições originárias, oficiarem perante o juizado especial itinerante, 
como parte do projeto esporte com justiça, nas instalações dos seguintes 
estádios, referentes aos jogos e dias indicados:

DIA JOGO ESTÁDIO PROMOTOR DE JUSTIÇA
8/6/2023 Remo x América Evandro Almeida (Baenão) CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA

24/6/2023 Remo x Figueirense Estádio Olímpico do Pará “Jornalista 
Edgar Augusto Proença” (Mangueirão) LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 26 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0444/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no projeto “Verão com Justiça”, que ocorrerá no mu-
nicípio de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6965 e 
8414/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem no projeto Verão com Justiça 2023, no 
município de Salinópolis (Praia do Atalaia), nos dias indicados:

Dias Promotor(a) de Justiça
7, 8 e 9/7/2023 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

14, 15 e 16/7/2023 MÁRCIO LEAL DIAS
21, 22 e 23/7/2023 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
28, 29 e 30/7/2023 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 26 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0445/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8473/2023;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a designação do promotor de justiça DANYLLO MAUÉS POM-
PEU COLARES para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas 
sessões do tribunal do júri, de atribuição do 1º cargo da promotoria de 
justiça de Redenção, referentes aos autos dos processos nº 0003242-
55.2006.8.14.0045 e 0004384-60.2007.8.14.0045, pautadas, respectiva-
mente, para os dias 26 e 27/6/2023, contida na portaria nº 0379/2023-
MP/SUB-JI, de 24/5/2023;
II - REVOGAR a designação do promotor de justiça ARNALDO CÉLIO 
DA COSTA AZEVEDO para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar 
nas sessões do tribunal do júri, de atribuição dos 1º e 5º cargos da pro-
motoria de justiça de Redenção, referentes aos autos dos processos nº 
0001866-63.2008.8.14.0045, 0003060-69.2006.8.14.0045 e 0002382-
20.2007.8.14.0045, pautadas, respectivamente, para os dias 28, 29 e 
30/6/2023, contida na portaria nº 0380/2023-MP/SUB-JI, de 24/5/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 26 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0446/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 5º cargo da promotoria de justiça de 
Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8473/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES para, 
sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribunal do júri, 
de atribuição dos 1º e 5º cargos da promotoria de justiça de Redenção, re-

ferentes aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos:

CARGO DATA PROCESSO Nº
1º 26/6/2023 0003242-55.2006.8.14.0045
5º 28/6/2023 0001866-63.2008.8.14.0045
5º 30/6/2023 0002382-20.2007.8.14.0045

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 26 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0447/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que no mês de junho/2023 ocorre o denominado Mês 
Municipal do Júri, no município de Santarém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º cargos da promotoria de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7578/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem, separadamente ou em conjunto com os 
promotores de justiça Mariana Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas e Diego 
Libardi Rodrigues, nas sessões do tribunal do júri, de atribuição dos 4º e 
5º cargos da promotoria de justiça de Santarém, referentes aos autos de 
processos e dias indicados:

CARGO DATA PROCESSO Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA
4º 12/6/2023 0013093-22.2014.8.14.0051 BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
5º 15/6/2023 0011385-39.2011.8.14.0051 BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
4º 19/6/2023 0001561-32.2006.8.14.0051 DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
4º 23/6/2023 0009201-32.2019.8.14.0051 RAMON FURTADO SANTOS

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0448/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ponta 
de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7811/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para oficiar 
em conjunto com a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO 
VALE na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 14/6/2023, referen-
te aos autos do processo nº 0800185-14.2020.8.14.0042, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA Nº 0450/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de São 
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8219/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para oficiar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 29/6/2023, referente aos 
autos do processo nº 0001536-94.2012.8.14.0055, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de São Miguel do Guamá, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.

Belém, 27 de junho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Protocolo: 963431


